
 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 

AI SENSI  dell’articolo 231-bis, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha 

autorizzato i Direttori generali degli Uffici scolastici regionali, anche in deroga 

alle disposizioni di legge vigenti, in virtù dell’esigenza di contenere l’emergenza 

epidemiologica in atto, a derogare al numero minimo e massimo di alunni per 

classe previsto, per ciascun ordine e grado di istruzione, dal Regolamento di cui 

al Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, nonché ad 

attivare ulteriori incarichi temporanei di personale docente e amministrativo, 

tecnico e ausiliario (ATA) a tempo determinato dalla data di inizio delle lezioni o 

dalla presa di servizio fino al termine delle lezioni, non disponibili per le 

assegnazioni e le utilizzazioni di durata temporanea e a prevedere, per l'anno 

scolastico 2020/2021, la conclusione degli scrutini entro il termine delle lezioni; 

VISTI gli articoli 231-bis e 235 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 5 agosto 2020, n. 83;  

VISTO l’articolo 32, comma 3, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

VISTO il D.I. adottato dal Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e Finanze, n. 95 del 10 agosto 2020 (registrato dalla Corte dei 

Conti il 13/8/2020  al n. 1745) che per le finalità di cui all’art. 231-bis, c.1, 

lettere a) e b) del DL n. 34/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77, e all’art. 1 dell’O.M. 83/2020  ha assegnato all’Ufficio 

Scolastico regionale per la Sicilia per l’a.s. 2020/2021 complessivi € 

78.539.873,20 (di cui € 30.336.186,88 per l’e.f. 2020 ed € 48.203.686,32 per 

l’e.f. 2021) per la copertura dei costi stipendiali di personale aggiuntivo da 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

 

assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività scolastica stante 

l’emergenza COVID fino ad un massimo di 9 mesi ovvero fino al termine delle 

attività didattiche dell’a.s. 2020/2021; 

CONSIDERATO che il suddetto importo assegnato è stato stimato tenendo conto di un costo 

mensile, al lordo degli oneri riflessi a carico dello Stato e dell’IRAP, al lordo 

della tredicesima, dell’IVC in vigore dal 1° luglio 2019 e dell’elemento 

perequativo di cui alla tabella D1 allegata al CCNL,  relativo a ciascuna tipologia 

di personale scolastico, calcolato per una durata di circa nove mensilità per 

ciascun contratto, da commisurarsi all’importo derivante dal CCNL del 

Comparto Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018, così come è riportato nella 

Tabella "B" del D.I. n. 95 del 10/8/2020"; 

VISTE le note della Direzione Generale dell’USR-Sicilia e dell’Ambito Territoriale di 

Caltanissetta ed Enna con le quali i Dirigenti scolastici sono stati invitati ad 

indicare il fabbisogno di personale di cui alle risorse da destinare alle misure 

per la ripresa della didattica in presenza, con la precisazione che le richieste di 

ulteriori unità di personale debbono scaturire da situazioni di effettiva 

necessità e che è prioritario l’utilizzo di tutto il personale già in dotazione 

organica; 

VISTO il D.I. adottato dal Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e Finanze, n. 109  del 28 agosto 2020 (registrato dalla Corte dei 

Conti il 9/9/2020 al n. 1860) che per le finalità di cui all’art. 32 c. 3, lett. a) del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 e all’art. 1 dell’O.M. 83/2020 che ha 

assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per l’a.s. 2020/2021 

ulteriori € 76.712.305,58 (di cui € 30.433.406,48 per l’e.f. 2020 ed € 

46.278.899,11 per l’e.f. 2021) per la copertura dei costi stipendiali di personale 

aggiuntivo da assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività 

scolastica stante l’emergenza COVID fino ad un massimo di 9 mesi ovvero fino 

al termine delle attività didattiche dell’anno scolastico 2020/2021; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DATO ATTO  che per la copertura dei costi stipendiali di personale aggiuntivo da assumere, 

temporaneamente, per la ripresa dell’attività scolastica stante l’emergenza 

COVID i predetti decreti hanno assegnato all’Ufficio scolastico per la Sicilia la 

somma complessiva di € 155.252.178,78 (€ 78.539.873,20 + € 76.712.305,58) e 

che le suddette somme sono al netto di quanto occorre per l’eventuale 

sostituzione del personale aggiuntivo individuato, in quanto la norma prevede 

un accantonamento a monte pari al 10% delle risorse complessive che verrà 

assegnato con successivo provvedimento;  

VISTO  il decreto del Direttore Generale n. 171 del 12/9/2020 con il quale sono state 

assegnate le risorse di cui ai D.I. 95/2020 e al D.I.109/2020 agli Ambiti 

territoriali della Sicilia, i cui Dirigenti sono stati delegati al riparto delle risorse 

umane e finanziarie alle scuole del territorio di rispettiva competenza, in 

considerazione degli specifici bisogni rilevati, con riguardo anche agli spazi 

disponibili, alla organizzazione didattica, agli ulteriori strumenti disponibili per 

consentire la didattica in presenza (es. banchi monoposto o sedute innovative), 

nel rispetto delle indicazioni di cui all’O.M. 83/2020, con particolare riguardo 

all’art. 1 comma 3 (“Al fine di contemperare le esigenze della didattica e 

l’adeguata vigilanza sugli alunni, l’attivazione degli eventuali incarichi di cui al 

c. 2, sia per il personale docente sia per il personale ATA, è effettuata con 

priorità per la scuola dell’infanzia e del primo ciclo con particolare riferimento 

alla scuola primaria; in subordine, per la scuola secondaria di secondo grado”);  

RITENUTO che le misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica impongano il 

ricorso a un maggior numero di docenti nei casi nei quali occorre suddividere le 

classi esistenti in un maggior numero di gruppi o classi, al fine di garantire la 

distanza interpersonale di sicurezza anche quando le aule disponibili non 

consentano, per la limitatezza della superficie, di raggiungere tale obiettivo 

mantenendo intatta la classe originaria; 

RITENUTO che le misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica impongano il 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

 

ricorso a un maggior numero di educatori e educatrici nei casi nei quali occorre 

organizzare diversamente le camere dei convittori e delle convittrici, per 

garantire una maggiore distanza interpersonale e minori occasioni di contatto 

diretto; 

RITENUTO che le misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica impongano, in 

generale, il ricorso a un maggior numero di personale ATA e, in particolare, di 

collaboratori scolastici in considerazione dell’esigenza di aumentare la 

frequenza della pulizia degli ambienti, di vigilare il maggior numero di classi o 

gruppi da costituire nonché di sorvegliare gli ulteriori accessi da aprire al fine di 

evitare assembramenti in ingresso e in uscita dagli edifici scolastici; 

VISTE   le comunicazioni dei Dirigenti scolastici  e le eventuali rettifiche e/o integrazioni   

in risposta alle richieste della Direzione Generale e di questo Ambito 

Territoriale relative al fabbisogno di personale docente e di personale ATA da 

destinare alle misure per la ripresa della didattica in presenza;  

RITENUTO di dover ripartire la somma di  € 3.246.754,31 nel 2020 ed € 5.158.037,52 nel 

2021 per la Provincia di Caltanissetta, riservandosi di ripartire la disponibilità 

residua pari a complessivi € 37.049,58 (di cui € 14.310,47 per il 2020 ed € 

22.739,10 per il 2021) con successivi provvedimenti; 

RITENUTO di dover ripartire la somma di  € 1.724.797,99 nel 2020 ed € 2.740.674,74 nel 

2021 per la Provincia di Enna, riservandosi di ripartire la disponibilità residua 

pari a complessivi € 945.950,03 (di cui € 365.375,13 per il 2020 ed € 580.574,89 

per il 2021) con successivi provvedimenti; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Costituzione delle classi 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

5 

 

 

1. Le istituzioni scolastiche ed educative di cui all’allegata Tabella  “A” , che forma parte integrante 

del presente decreto, sono autorizzate a derogare al numero minimo e massimo di alunni per 

classe previsto, per ciascun ordine e grado di istruzione, dal regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, qualora la predetta deroga sia necessaria, in 

ragione della superficie delle aule disponibili, per garantire la distanza interpersonale prescritta dal 

Comitato tecnico-scientifico che coadiuva il Governo nella gestione dell’emergenza epidemiologica 

con  il documento «Ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le 

modalità di ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico». 

 

Art. 2 –Personale docente ed educativo 

1. La medesima Tabella “A” indica, altresì, la quantità di ulteriori contratti a tempo determinato di 

personale docente ed educativi che ciascuna istituzione scolastica è autorizzata a stipulare, 

esclusivamente al fine di consentire la suddivisione degli studenti delle classi esistenti in un 

maggior numero di aule o di organizzare le predette classi in un maggior numero di gruppi, 

qualora necessario per garantire la distanza interpersonale di cui all’articolo 1 e le relative risorse 

assegnate. 

2. I contratti di cui al comma 1 hanno durata dal 14 settembre 2020, oppure dalla presa di servizio 

se posteriore, sino all’8 giugno 2021. Solo per i contratti di docente della scuola dell’infanzia, tale 

ultimo termine è posto al 30 giugno 2021. 

3. Qualora l’attività in presenza sia sospesa o divenga impossibile per qualsiasi motivo, i contratti 

di cui al comma 1 sono risolti per giusta causa, senza diritto ad alcun indennizzo. 

 

Art. 3 –Personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) 

1. La stessa Tabella “A” indica, altresì, il limite di ulteriori contratti a tempo determinato di 

personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) e, in particolare, di collaboratore scolastico 

che ciascuna istituzione scolastica è autorizzata a stipulare, esclusivamente al fine di intensificare 

le pulizie e l’igienizzazione degli ambienti, di assicurare la vigilanza del maggior numero di aule o di 

gruppi di cui all’articolo 2, comma 1, oppure di sorvegliare il maggior numero di accessi da attivare 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

6 

 

 

al fine di evitare interferenze tra gli studenti e il personale in ingresso negli edifici con quello in 

uscita. 

2. I contratti di cui al comma 1 hanno durata dal 14 settembre 2020, oppure dalla presa di servizio 

se posteriore, sino all’8 giugno 2021. 

3. Qualora l’attività in presenza sia sospesa o divenga impossibile per qualsiasi motivo, i contratti 

di cui al comma 1 sono risolti per giusta causa, senza diritto ad alcun indennizzo. 

 

Art. 4 - Stipula dei contratti 

1. I contratti relativi ai docenti e al personale educativo di cui all’articolo 2 sono stipulati dal 

dirigente scolastico con le modalità di cui agli articoli 2, comma 4, lettera c), e 11 dell’ordinanza 

del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, utilizzando le graduatorie di istituto. 

2. I contratti relativi al personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) di cui all’art. 3 sono 

stipulati dal dirigente scolastico con le modalità di cui all’articolo 1, comma 1, lettera c), all’articolo 

5 e all’articolo 6 del decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 dicembre 2000, n. 430 in ogni 

caso non oltre il termine delle lezioni. 

3. Il dirigente scolastico certifica la sussistenza delle necessità a giustificazione dei contratti 

stipulati. 

 

Art. 5 – Disposizioni contabili 

1. La citata Tabella “A” di cui all’articolo 1 indica, altresì, il limite di spesa per ciascuno degli anni 

2020 e 2021, per ciascuna istituzione scolastica ed educativa, al lordo dell’IVC, dell’elemento 

perequativo, degli oneri riflessi a carico del datore di lavoro e dell’IRAP, per i contratti di cui agli 

articoli 2 e 3. 

2. L’onere finanziario grava sui capitoli in corso di istituzione in attuazione dell’art. 2, c.2, del D.I. 

n. 95 del 10 agosto 2020 e dell’art. 4, c.2 del D.I. n. 109 del 28 agosto 2020. La relativa spesa è 

disposta dai dirigenti scolastici nei limiti di cui alla Tabella “A” avvalendosi delle procedure di 

cui all’articolo 4, comma 4-septies, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, come modificato dall’articolo 7, comma 38, del 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

7 

 

 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, cioè delle medesime procedure già utilizzate per le cosiddette supplenze brevi. 

 

 

Art. 6 - Controlli 

1. Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo, ai sensi della normativa 

vigente. 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche ed educative 

di cui all’allegato elenco  

LORO SEDI 

 

Al Direttore dell’USR Sicilia 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

8 

 

 

Tabella “A” 

Caltanissetta 

 
 

Numero ulteriori contratti a tempo determinato personale scolastico assegnati  Risorse finanziarie assegnate 

 
Personale docente / educativo Personale (ATA) Esercizio finanziario 

 
Codice mecc. 

 
Denominazi

one 
istituzione 
scolastica 

Docenti 
infanzia  

Docenti 
primaria 

Docenti 
secondaria 
di I grado/II 

grado 

Personale 
educativo 

Collaboratori scolastici 
 

2020 
 

2021 

CLEE001006 LEONARDO 
SCIACIA 

6 7 posti e 15 
ore 

  3 € 141.069,97 € 224.157,79 

CLEE01100R GELA II 8 1 posto e 15 
ore 

  3 € 105.575,60 € 167.757,84 

CLEE014008 GELA IV 0 0   2 € 13.108,73 € 20.829,55 

CLEE02100B NISCEMI II 0 0   3 € 19.663,10 € 31.244,32 

CLEE02400V SAN 
CATALDO I 

4 4 posti   4 € 97.206,20 € 154.459,00 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

9 

 

 

CLEE02500P SAN 
CATALDO II 

4 0   4 € 61.711,83 € 98.059,05 

CLEE031002 NISCEMI III 2 2 posti e 15 
ore 

  3 € 61.207,64 € 97.257,90 

CLIC80400G VALLELUNG
A PRAT. 
MARIANOPO
LI 

0 0 0  4 € 26.217,46 € 41.659,10 

CLIC807003 SANTA 
CATERINA - 
RESUTTANO 

2 0 3 posti e 6 
ore 

 2 € 62.734,69 € 99.684,35 

CLIC81000V S. 
QUASIMOD
O  

6 7 posti 15 posti  4 € 285.028,63 € 452.905,67 

CLIC81100P G. VERGA 2 0 1 posto  3 € 46.973,91 € 74.640,75 

CLIC815002 N. DI MARIA 4 1 posto  1 posto e 
12 ore 

 4 € 86.524,81 € 137.486,45 

CLIC81600T MAZZARINO 2 0 1 posto e 
12 ore 

 2 € 46.795,30 € 74.356,94 

CLIC81700N G. 7 4 posti 3 posti e 6  3 € 149.151,38 € 236.999,02 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

10 

 

 

CARDUCCI ore 

CLIC81800D L. DA VINCI 0 0 0  3 € 19.663,10 € 31.244,32 

CLIC819009 P.E. GIUDICI 0 0 0  3 € 19.663,10 € 31.244,32 

CLIC82000D F. PUGLISI 8 0 3 posti e 
12 ore 

 4 € 132.272,85 € 210.179,31 

CLIC821009  CAPONNETT
O 

0 2 posti e 15 
ore 

3 posti e 6 
ore 

 3 € 75.339,23 € 119.712,75 

CLIC822005 V. VENETO 0 0 0  3 € 19.663,10 € 31.244,32 

CLIC823001 PRIMO I C  6 1 posto e 10 
ore 

5 posti  3 € 133.629,85 € 212.335,56 

CLIC82400R GELA - 
BUTERA 

1 0 1 posto e 
12 ore 

 2 € 37.921,71 € 60.256,95 

CLIC82500L MARTIN L. 
KING 

4 3 posti 8 posti e 8 
ore 

 3 € 162.537,80 € 258.269,80 

CLIC827008 S. 
FRANCESCO 

2 0 3 posti e 6 
ore 

 2 € 62.734,69 € 99.684,35 

CLIC828004 L. RADICE 4 0 3 posti e 6 
ore 

 4 € 93.590,60 € 148.713,88 

CLIC82900X I.C. NISCEMI 0 0 0  3 € 19.663,10 € 31.244,32 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

11 

 

 

CLIC830004 DON MILANI 6 4 posti  4 posti  4 € 144.334,32 € 229.344,78 

CLIC83100X DON MILANI 0 0 2 posti e 
17 ore 

 4 € 63.250,63 € 100.504,19 

CLIC83200Q ETTORE 
ROMAGNOLI 

0 0 1 posto e 
12 ore 

 2 € 29.048,12 € 46.156,96 

CLMM04200B C.P.I.A. 0 1 posto 7 posti e 9 
ore 

 1 € 87.155,19 € 138.488,13 

CLMM02400T G. VERGA   5 posti e 1 
ora 

 2 € 61.458,20 € 97.656,04 

CLMM029001 G. 
CARDUCCI 

  5 posti  2 € 60.926,89 € 96.811,79 

CLIS002004 L. DA VINCI    4 posti e 
12 ore 

 3 € 64.293,38 € 102.161,08 

CLIS00300X L. STURZO   5 posti e 
10 ore 

 2 € 66.240,02 € 105.254,26 

CLIS00600B E. 
MAJORANA 

  7 posti e 3 
ore 

 3 € 88.202,46 € 140.152,20 

CLIS007007 M. CARAFA   16 posti e 
3 ore 

 2 € 167.720,77 € 266.505,47 

CLIS008003 VIRGILIO   0  2 € 13.108,73 € 20.829,55 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

12 

 

 

CLIS00900V A. DI ROCCO   0  2 € 13.108,73 € 20.829,55 

CLIS01200P S. MOTTURA   9 posti e 7 
ore 

 2 € 102.900,60 € 163.507,32 

CLIS01300E L. RUSSO   3 posti e 
13 ore 

 2 € 48.706,69 € 77.394,11 

CLIS01400A MANZONI - 
JUVARA 

  2 posti e 2 
ore 

 1 € 33.298,62 € 52.910,94 

CLIS016002 HODIERNA   0  1 € 6.554,37 € 10.414,77 

CLIS01800N ESCHILO   0  3 € 19.663,10 € 31.244,32 

CLIS01900D A. VOLTA   3 posti e 3 
ore 

 2 € 43.393,56 € 68.951,64 

CLPC02000X R. SETTIMO   0  2 € 13.108,73 € 20.829,55 

CLPS3000N E. VTTORINI   4 posti e 
12 ore 

 3 € 57.739,01 € 91.746,31 

CLRI01000N IPSIA G. 
GALILEI 

  0  2 € 13.108,73 € 20.829,55 

CLTD090005 ITET M. 
RAPISARDI 

  3 posti e 
16 ore 

 2 € 50.300,63 € 79.926,85 

CLTF020005 ITIS   12 ore  2 € 19.484,48 € 30.960,52 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

13 

 

 

MORSELLI 
€ 8.405.791,83 TOTALE 

€ 8.442.841,41 STANZIAMENTO PROVINCIALE 

€ 37.049,58 RIMANGONO DISPONIBILI 

 

 

Enna 

 
 

Numero ulteriori contratti a tempo determinato personale scolastico assegnati  Risorse finanziarie assegnate 

 
Personale docente / educativo Personale (ATA) Esercizio finanziario 

 
Codice mecc. 

 
Denominazi

one 
istituzione 
scolastica 

Docenti 
infanzia  

Docenti 
primaria 

Docenti 
secondaria 
di I grado/II 

grado 

Personale 
educativo 

 
 

2020 
 

2021 

ENEE05600P D.D. "N. 
VACCALLUZZ
O" 

2 0    € 30.855,91 € 49.029,53 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

14 

 

 

ENEE05700E D.D.  
"BRANCIFOR
TI"  

6 3 posti    € 92.971,06 € 147.729,44 

ENEE061006 D.D. 1° 
CIRCOLO 
CARMINE 

4 4 posti e 3 
ore 

   € 85.307,50 € 135.552,18 

ENEE062002 D.D., 2° 
CIRC. SAN 
FELICE 

2 0    € 30.855,91 € 49.029,53 

ENEE091002 D.D. 
"BORGO"   

2 0    € 30.855,91 € 49.029,53 

ENIC80400X I.C. "DE 
SIMONE"  

2 2 posti 1 posto e 
12 ore 

  € 64.542,49 € 102.556,91 

ENIC80500Q I.C. 
"E.PANTANO
"   

1 0 1 posto    € 31.545,95 € 50.125,99 

ENIC80600G I.C. 
"E.FERMI" 

2 3 4 ore   € 66.156,31 € 105.121,25 

ENIC809003 I.C. 
"F.CORDOVA

0 0 0   € 13.108,73 € 20.829,55 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

15 

 

 

" 

ENIC810007 I.C. 
"VINCENZO 
GUARNACCI
A"  

0 0 0   € 13.108,73 € 20.829,55 

ENIC81500A I.C. "SANTA 
CHIARA"  

2 0 0   € 30.855,91 € 49.029,53 

ENIC816006 I.C. 
"G.F.INGRAS
SIA"  

1 0 1 posto e 
12 ore 

  € 44.476,07 € 70.671,73 

ENIC817002 I.C. 
"G.MAZZINI"  

1 1 posto 7 posti e 
10 ore 

  € 103.114,46 € 163.847,14 

ENIC81800T I.C. "DON 
BOSCO"  

2 0 4 posti e 1 
ora 

  € 69.641,75 € 110.659,57 

ENIC81900N I.C. "G. 
GIUSTI 
SINOPOLI"  

1 1 posto e 5 
ore 

1 posto e 
12 ore 

  € 48.812,02 € 77.561,48 

ENIC82000T I.C. "F. P. 
NEGLIA - N. 
SAVARESE"  

6 1 posto e 10 
ore 

5 posti   € 140.184,21 € 222.750,34 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

16 

 

 

ENIC82100N I.C. "E.DE 
AMICIS"  

2 0 0   € 30.855,91 € 49.029,53 

ENIC82200D I.C. "DANTE 
ALIGHIERI"  

0 0 0   € 13.108,73 € 20.829,55 

ENIC823009 I.C. 
"EUROPA"   

0 0 2 posti e 2 
ore 

  € 33.298,62 € 52.910,94 

ENIC824005 I.C. 
"S.G.BOSCO"  

0 0 1 posto e 
12 ore 

  € 35.602,48 € 56.571,74 

ENIC825001 I.C. 
"CHINNICI-
RONCALLI"  

4 0 6 posti e 
10 ore 

  € 111.298,02 € 176.850,66 

ENIC82600R I.C. 
"FALCONE-
CASCINO"  

0 0 0   € 13.108,73 € 20.829,55 

ENMM110005 S.M.S. D. 
ALIGHIERI  

  1 posto e 
12 ore 

  € 29.048,12 € 46.156,96 

ENIS00200C IIS FALCONE    3 posti e 
12 ore 

  € 48.175,38 € 76.549,86 

ENIS004004 IIS FEDERICO 
II 

  5 posti e 8 
ore 

  € 65.177,39 € 103.565,77 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

17 

 

 

ENIS00600Q IIS A. VOLTA    1 posto e 
10 ore 

  € 21.431,13 € 34.053,69 

ENIS00700G IIS 
MAJORANA  

  6 posti e 
17 ore 

  € 86.077,20 € 136.775,22 

ENIS00800B IIS F. FEDELE    5 posti e 6 
ore 

  € 64.114,77 € 101.877,27 

ENIS011007 IIS 
COLAJANNI  

  1 posto e 
14 ore 

  € 30.110,74 € 47.845,46 

ENIS01300V IIS E. 
MAJORANA 

  0   € 0,00 € 0,00 

ENIS017006 IIS L. DA 
VINCI  

  12 ore   € 19.484,48 € 30.960,52 

ENIS018002 IIS E. MEDI    3 posti e 3 
ore 

  € 43.393,56 € 68.951,64 

ENIS01900T IIS F.LLI 
TESTA  

  2 posti    € 32.235,99 € 51.222,45 

ENIS02100T IIS A. 
LINCOLN 

  4 posti e 
14 ore 

  € 65.356,00 € 103.849,58 

ENPS01000R LS 
FARINATO 

  8 posti   € 86.527,77 € 137.491,15 

http://www.usr.sicilia.it/


 

   

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

18 

 

 

€ 4.465.472,73 TOTALE 

€ 5.411.422,76 STANZIAMENTO PROVINCIALE 

€ 945.950,03 RIMANGONO DISPONIBILI 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2020-09-16T11:36:39+0000
	SURANITI STEFANO


		2020-09-16T19:57:09+0200
	Caltanissetta
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCL-EN.REGISTRO UFFICIALE.U.0013268.16-09-2020




